
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.5

20. zasedání zastupitelstva konané dne 20. 2. 2023

Věc:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji – poskytnutí dotace – obec Vrbičany

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Poskytnutí finanční podpory z Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 - 
2025 (dále také jako „program“) v roce 2022.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky nárokovány v rámci Fondu vodního hospodářství a životního prostředí ÚK

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 1. 2. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

9.5-1 Název: bod 9.5 priloha 1.pdf smlouva U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí dotace v částce 200.000,00 EUR (slovy: dvě stě tisíc eur) přepočtené na Kč dle kurzu Evropské 
centrální banky ke dni nabytí platnosti a účinnosti této smlouvy, maximálně však ve výši 3 743 730,00 Kč 
(slovy: tři miliony sedm set čtyřicet tři tisíc sedm set třicet korun českých) obci Vrbičany, IČO: 00828807, 
Vrbičany 35, 411 21 Vrbičany na projekt „Vrbičany, ČOV – intenzifikace na 500 EO“, a o uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. Dotace bude vyplacena v 
korunách českých. 

B) ukládá

Ing. Lubomíře Mejstříkové, CSc., MBA, náměstkyni hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí

1. Sdělit obci Vrbičany rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje k podané žádosti;
Termín: 31. 3. 2023



2. V návaznosti na bod A) zajistit administraci smlouvy.
Termín: 31. 3. 2023



Důvodová zpráva:
Usnesením č. 023/17Z/2019 ze dne 28. 1. 2019 bylo Zastupitelstvem Ústeckého kraje schváleno 
aktualizované znění Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 
(dále jen „Program“).

Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo svým usnesením č. 056/11Z/2021 ze dne 13. 12. 2021. alokaci 
finančních prostředků pro Program ve výši 25,5 mil. Kč. Výzva k podání žádostí o dotaci z Programu byla 
zahájena dne 26. 5. 2022, termín ukončení příjmu žádostí byl stanoven na 26. 7. 2022. Celkem bylo 
administrováno 15 žádostí. Ke dni 26. 7. 2022 bylo podáno v řádném termínu celkem 15 žádostí v celkové 
výši dotace 47 081 484,00 Kč. Žádosti prošly formální kontrolou dle Čl. 7 Programu na podporu vodního 
hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 (dále jen „Program“). Z celkového počtu 15 žádostí 
nebyly v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje (dále jen „PRVKÚK“) 3 žádosti.

Celkem tedy 12 žádostí (ve výši 39 754 341,00 Kč) po věcné stránce splňuje podmínky programu. Odbor ZPZ 
dále provedl v souladu s Čl. 7 odst. 1 písm. b) programu kriteriální hodnocení projektů podle stanovených 
kritérií a stanovil pořadí projektů od nejvyššího dosaženého bodového hodnocení k nejnižšímu až do 
vyčerpání aktuálních disponibilních prostředků na účtu Fondu. Vzhledem k tomu, že bylo více žadatelů se 
shodným bodovým ziskem, přistoupil odbor ZPZ v souladu s ČL. 7 odst. 1 písm. c) programu k hodnocení 
dílčího kritéria spočívajícího v časovém pořadí podání žádostí. S ohledem na výši disponibilních finančních 
prostředků bylo možné poskytnout dotaci pouze 8 žadatelům. Z důvodu vyčerpání aktuálních disponibilních 
prostředků na účtu byly navrženy celkem 4 žádosti k nepodpoření.

Žádosti prošly hodnocením dle schválených kritérií, viz příloha č. 9 Programu na podporu vodního 
hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025.
- Předmětem projektu je výstavba kanalizace a ČOV;
- Předmětem projektu je výstavba kanalizace a ČOV, kde je již zbudován vodovod;
- Předmětem projektu je oprava (obnova) kanalizace nebo ČOV;
- Předmětem projektu je výstavba vodovodu;
- Předmětem projektu je oprava (obnova) vodovodu;
- Projekt má zajištěno spolufinancování z jiného zdroje (Ministerstvo zemědělství, Státní fond životního 
prostředí…);
- Projekt je účelově navržen jako náhrada za nevyhovující zdroje pitné vody;
- Projekt může pozitivně ovlivnit jakost vod v ochranném pásmu vodních zdrojů;
- Projekt je realizován ve zvláště chráněném území, přírodním parku, evropsky významné lokalitě;
- Obec je provozovatelem VHI (kanalizace, ČOV, vodovodu), která vznikne realizací projektu;
- Žadatel – obec, nebo jeho místní část, kde je projekt realizován, má méně než 1 tisíc trvale žijících obyvatel, 
méně než 5 tisíc trvale žijících obyvatel;
- Záměr respektuje navržené opatření programu opatření plánu oblasti povodí – konkrétní opatření, obecné 
opatření;
- Žadateli nebyla v posledních 3 letech poskytnuta dotace z Programu;
- Realizované poplatky z odběrů podzemních vod na území obce;
- Náklady na 1 EO v rámci projektu jsou pod hranicí 80 tis. Kč.

V souladu s Čl. 4 Programu je dotace poskytována v režimu podpory malého rozsahu (de minimis) dle 
Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013. Podpora a její výše se zaznamenává do registru de minimis do 5 
pracovních dnů ode dne poskytnutí podpory (uzavření smlouvy). Vzhledem k tomu, že je limit u podpor de 
minimis stanoven celoevropsky, je stanoven v EUR a jeho přepočet do lokálních měn je třeba provádět v den 
poskytnutí dotace, dotace bude poskytnuta v konkrétní částce EUR přepočtené na Kč dle kurzu Evropské 
centrální banky ke dni nabytí platnosti a účinnosti smlouvy o poskytnutí dotace. Dotace tudíž bude vyplacena 
v Kč dle kurzu aktuálního v den podpisu smlouvy Ústeckým krajem. Zároveň je ve smlouvě jako korektiv 
přepočtu z eur stanovena maximální částka dotace v Kč v souladu s žádostí o dotaci, která odpovídá 
maximálnímu procentuálnímu podílu dotace na celkových uznatelných nákladech projektu dle rozpočtu 
projektu. Dle Čl. 4 Programu se podpora de minimis nevztahuje na vodohospodářskou infrastrukturu 
specifikovanou v Čl. 2 odst. 3. písm. c).

Dne 7. 12. 2022 obdržel zdejší úřad námitku k nepodpořené žádosti ZPZ-VH_00722 (Obec Vrbičany) o které 
rozhodlo Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 010/17Z/2022 dne
31. 10. 2022. Na základě této námitky přistoupil odbor ZPZ k prověření celého spisu a hodnocení projektu 
provedeného před rozhodnutím v orgánech kraje a dospěl ke zjištění, že podanému projektu nebylo přiděleno 
bodové ohodnocení za splněné kritérium „Projekt má zajištěno spolufinancování z jiného zdroje“. V době 
podání a posuzování jednotlivých žádostí sice obec Vrbičany disponovala toliko příslibem ministerstva 



zemědělství (nikoliv rozhodnutím ministerstva zemědělství, které bylo obci doručeno až 18. 10. 2022), avšak 
v Čl. 2 odst. 5 písm. k) programu je za nedílnou přílohu považován i příslib, nikoliv až rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Z tohoto důvodu měly být žádosti/projektu přiděleny 2 body, a celkový počet získaných bodů tedy měl 
být celkem 7 (Projekt má zajištěno spolufinancování z jiného zdroje = 2 body, Žadatel – obec, nebo jeho 
místní část, kde je projekt realizován, má méně než 1 tisíc trvale žijících obyvatel = 2 body, Záměr respektuje 
navržené opatření programu opatření plánu oblastí povodí – konkrétní opatření = 2 body, Žadateli nebyla v 
posledních 3 letech poskytnuta dotace z Programu = 1 bod). Na základě správného bodového ohodnocení 
měla být žádost obce Vrbičany předložena do orgánu kraje ke schválení/podpoření, kde právě zisk 7 bodů byl 
hraniční pro schválení podpory. Uvedené pochybení bylo zřejmě způsobeno proběhlou personální změnou na 
úseku administrace programu v rámci odboru ZPZ.

Finanční prostředky potřebné na pokrytí žádosti o dotaci jsou alokovány na rezervě Fondu vodního 
hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný 
zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   RNDr. Tomáš Burian 6. 2. 
2023

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný zastupitel)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 6.2.2023

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 6. 2. 2023


